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Erdélyrészi magyar szövetség.*)
Irta: Rónai Aross Lajos.

Hazánknak bércektől övezett vadregényes 
táján busul az ország leghívebb, legkitartóbb 
magyarja, az erdélyrészi magyar, a jófajta, okos 
székely. Amit megalkuvást nem ismerő magyar 
lelkűkkel, bátorságukkal és áldozatkészségükkel 
teremtettek a Bánffy Dezsők, Bethlen Gáborok 
(többen is voltak ebből a fajtából,) az veszendő
ben van, pusztulásnak indult.

A magyar nemzeti gondolat, az egységes, 
osztatlan magyar nemzeti állam eszméje, a mely 
már-már a maga teljes pompájában bontakozott 
ki és bevilágította a legutolsó szalmafödeles 
kunyhót is, ma a visszafejlődés stádiumába ju
tott, mert a megfelelő anyagi támogatás hiánya 
miatt az erkölcsi erő, a vaskéz is lehanyatlott, 
le kellett hanyatlania.

E cikknek nem célja, hogy a már sokat 
hangoztatott, mindenki által jól ismert közhe
lyekké vált igazságok mellett statisztikai adatok
kal argumentáljon.

Több jelentősége van annak, ha egy igen 
egyszerű, kézenfekvő okra rámutatok. Amíg a 
magyar társadalom és a magyar államhatalom a 
legszebb, győzedelmes csatáit vívta az erdély
részi nemzetiségekkel s minden erkölcsi hódí
tásra győzelmi lakomákat ült, addig a román 
nemzetiség „a kié a föld, azé a haza" gyakor
lati programmjával nyakra-főre alapította a ban
kokat, vásárolta a földeket és a dicséretet el

*) A Budapesti Hírlap húsvéti számában megjelent nagy 
érdekű cikket beküldött kcfelenyomaiból átvettük, hogy közön
ségünk figyelmét ráirányítsuk a közhasznú alapításra, melyet a 
cikk írója (lakik: Budapest Ili. Határ-utca 9.) az erdélyrészi ma
gyar képviselőkkel az erdélyi magyarság minden tagjának közre- 
müködéséveMíivátwnegvalositani^^^^^^^^^^^^^^^^

nem lehet vitatni, oly elevenséggel, üzleti hozzá
értéssel terjeszkedett minden vonalon, hogy azt 
mi csak követendő példaképpen csodálhatjuk, 
ismerhetjük el.

Ennyi elég, de rövidesen megállapíthatjuk 
még azt a sajnálatos tényt, hogy ma nincs Ma
gyarországon egyetlen vidék sem, ahol a ma
gyar elem gazdaságilag jobban háttérbe legyen 
szorítva, mint Erdélyben, sőt, ha nem vigyá
zunk, nemsokára politikailag és társadalmilag is 
ez lesz a sorsa.

A komoly akarat nem kesereg a múltakon, 
hanem cselekszik, hibákat reparál, elszántsággal 
harcol. Távol áll tőlem, hogy az államra hárít
sam a cselekvés kötelességéi. Amit az állam, a 
bürök tehetnek a maguk nehézkességével, te
gyék meg, de nekünk nagyon sok kell, amit 
megcsinálhatnák mi magunk erdélyiek.

Nekünk most az a kötelességünk, hogy 
egymásba kapaszkodva megtámasszuk egymást, 
hogy a romboló vihar ki ne döntsön bennün
ket. Az akadémikus okoskodásoknál sokkal töb
bet ér a tett, a gyakorlatiasság, mert szó-beszéd
del elpusztulunk. Meghúzták már a lélekharan
got ! Szövetséget kell alkotnunk közgazdasági 
érdekeink védelmére és nem azért, hogy egy 
egyesülettel több legyen hogy egy csomó 
hiúságot legyezgethes sünk.

A szövetség célja dióhéjban, de ebből is 
mindent niegérthetöen ennyi: minden erdélyi 
részben élő magyar egyenként való anyagi meg
erősítése, az elesendők megmentése, azután pe
dig térfoglalás minden vonalon és minden vo
natkozásban.

A kételkedők és pesszimisták persze azt 
mondják, amit Montecucoli, hogy pénz, pénz 
és pénz.

Én meg azt mondom, hogy többet ér egy 
porció szeretet, lelkesedés és odaadás a világ 
minden pénzénél.

Pénz van a bankokban, a tőkéseknél s volt 
eddig is.

Hiányzott és hiányzik azonban „egy köz
vetítő, egy propagáló szerv".

Hiányzott és hiányzik egy olyan szerv, a 
mely nem konstatálja, hanem fölkutatja és meg
előzi a bajokat.

Egy élő szerv, a mely ott ólálkodjék a ne
mesi kúriák és a kékablakos viskók körül, bele
nézzen a fazekakba, hogy fő-e benne valami ?

Egy szerv, amely minden percben és min
denkinek készen álljon, mint a mentőkocsi.

Egy szerv, amely gondolkozni tud, a mely 
az eltemetett kincseket fölhozza a föld mélyé
ből, alapit, vagy alapittat vasutakat, vízi müve
ket, ipari, kereskedelmi gyári részvénytársasá
gokat, alkalmi, vagy végleges szövetkezéseket, 
a mely birtoknyilvántartást vezet, őrszemeket 
tart Erdély minden pontján, hogy azok utján 
egy zsinórvezetéken tartsa Erdély szellemi, gaz
dasági, politikai társadalmi életét a tűzhöz közel 
budapesti centrumban. Mindehhez nem pénz, 
csak : emberek kellenek. Hiszen azt talán fölös
leges megemlíteni, hogy a lelkiismeretes közve
títés, becsületes, nem haszonra spekuláló tarifa 
mellett is szép pénzt hajt a szervezetnek s azt 
önálló akciókra is képessé teszi.

Erdélyrészi magyar szövetség alatt értem 
én, illetve ezt értjük azok, akik a szövetség 
megállapításának gondolatát fölvetettük.

Talán egy kis kitérés itt nem lesz fölösle
ges. Az Etnke kolozsvári középpontjában ma 
bizonyos kellemetlen tünetek észlelhetők. Sem 
pro, sem kontra nincs szavam hozzájuk, mert

A „GSIKI HlRIiftP" TARGÁJA.
A népek és a nem zetközi nyelv.

Irta : Dr. Zamenhof Lajos.
Egyik nem régi számunkban ismerteltük az eszperantó nemzetközi 
világnyelv mivoltát. Mostani tárcánkban maga a nyelv szerkesz

tője tárja fel e nyelv szükségének filozófiai alapját.

Csakúgy vonatkoznak az alábbi fejtegetések a 
népfajokra, m int a néptörzsökre, mert hisz mindkét 
fogalom etnológiai embercsoportot jelez és a két foga
lom egymástól csakis terjedelemre különbözik. Ugyan
azok a viszonyok uralkodnak a fajok, mint a törzsek 
között, csak talán kisebb vagy nagyobb mértékben ; 
gyakran éppen nem könnyű dolog megmondani, hogy 
egyik vagy másik embercsoport fajt vagy törzset 
alkot-e.

A különböző emberfajták és népek között folyó 
kölcsönös küzdelem az emberi nem legnagyobb átka. 
Há valamely intézmény, pl. a fajok kongresszusa va
lami módot találna a népek közötti kölcsönös gyűlö
let és küzdelem megszüntetésére, vagy legalább eny
hítésére, úgy azt joggal lehetne tekinteni az emberi
ség legnagyobb diadalának. De ennek elérésére nem 
vezetnek csupán teoretikus fejtegetések, melyek, mint 
a szellő, nyomtalanul eltűnnek, tovaszáilnak; az egyik 
sebet begyógyító, de újat fakasztó kompromisszumok 
hajszolása is meddő munka ; mindenekelőtt meg kell 
találni a meglevő baj okát és azután eszközöket ke
resni ennek az oknak megszüntetésére, vagy legalább 
gyöngitésére.

M i a népek közötti gyűlölet legfontosabb, vagy 
esetleg egyetlen oka ?

Talán politikai körülmények, t. i. az államoknak

Lapu ni

nevezett embertömegek egymásközti versengése ? Nem, 
mert hiszen nyilvánvaló, hogy például egy Németor
szágban élő német ember semmiféle természetes gyű
löletet sem érez egy ausztriai német ellen, sőt a kü
lönféle országokban született és ott tartózkodó néme
tek között kölcsönös rokonszenv észlelhető, inig pél
dául németek és szlávok, noha egy ország szülöttei 
és egy állam polgárai, kölcsönösen idegeneknek te
kintik egymást, sőt — amennyiben az emberi érzés 
nem képes legyőzni a csoportönzést — gyűlölködnek 
és küzködnek egymásközt. Tehát nem az államok léte 
hozza létre a különféle népeket és nem az okozza a 
népek közötti gyűlöletet.

Talán a gazdasági versengés a baj előidézője? 
Nem 1 Tényleg gyakran hallhatók efféle jelszavak: 
„V igyázat! Az a nép gazdasági elnyeléssel fenyeget- 
Jogunk, sőt kötelességünk gyűlölettel, elnyomással, 
harccal élni e llene!- De minden ember, kinek Ítélő
képességét a sovinizmus el nem vakította, tisztán 
látja, hogy ezeknek a jelszavaknak semmi értelmük, 
hogy nem a gazdasági elnyomás miatti félelemből 
gyűlöljük az idegen népeket, hanem a meglevő gyű
lölet szüli ezen jelszavakat. Mert ha tényleg gazda
sági rettegés okozná a gyűlöletünket, az esetben egy 
ország határain belül is a megyék vagy városok kö
zött is gyűlöletnek, sőt háborúknak lenne helye. Csak 
nem gazdasági okokból ég gyűlölet az orosz muzsik
ban a kínai kuli ellen, miközben orosz elnyomói vé
delmében oly örömmel önti vérét az idegenek elleni 
harcban. Persze, hogy nem, hiszen az orosz katona, 
mialatt fegyverét a kínai katona ellen emeli, jó l tudja 
hogy ez utóbbi soha, de soha sem okozhat neki 
annyi bajt, mint honfitársainak „kancsukája". M ind
ezekből folyik, hogy a népek közti gyűlöletet nem
gazdasági okok idézik elő.______________________

jelen szám éhoz két oldal melléklet van c

Vagy talán a távolság a hibás, a földrajzi, ég
hajlati és egyéb körülmények eltérő volta keit idegen
kedést és ellenszenvet a népek között ? Aligha. A tá
volság és a helyi pl. éghajlati viszonyok tényleg elő
idéznek némi eltéréseket az emberek külsejében és 
jellemében, de ezek nem alkotnak néptörzseket, sem 
azok között ellenségeskedést nem okoznak. Szentpéter
vár és Odessza, vagy Kiev és Krasznojerszk lakói 
közt a földrajzi és természeti különbség összehason
líthatatlanul nagyobb, m int pl. a berliniek és varsóiak 
között és mégis előbbieket az egy néphez való tarto
zás testvéri tudata fűzi össze, inig az utóbbiak között 
teljes idegenség, sőt szenvedélyes faji gyűlölet ural
kodik. Következőleg nem a földrajzi és éghajlati kö
rülményekből fakad a népek közti gyűlölködés

Ekkor bizonyára abból a tényből, hogy fajok és 
népek testük tulajdonságaiban különböznek. Nem 1 
N em ! Bármely néptörzs kebelén belül, a bőr színét, 
a test vagy egyes részek nagyságát és alakját tekintve 
a legnagyobb eltéréseket találhatjuk ; sokszor előfor
dul, hogy egyazon törzs tagjai között nagyobb a kü- 
lömbség, mint egy átlag francia és átlag japáni kö
zött ; és még soha senkinek se ju tó it eszébe, hogy 
valamely nép tagjait testi sajátságaik alapján külön- 
külön csoportokba osztályozza és azután feltételezze, 
hogy ezek között a kölcsönös gyűlölet lángja lobog, 
mely küzdelemre, harcra indít. Az idegen népek több
ségére vonatkozólag ma mar senki sem kételkedik 
abban, hogy a testi eltérések ránk nézve teljesen kö
zömbösek, leggyakrabban meg sem tudjuk őket kü
lönböztetni, sőt nem egyszer egyenesen vonzódás 
szülői, azon öntudatlan természeti ösztön alapján, 
mely fiziológiai utón elősegíti a népek keveredését.

Csak egyetlen faj az a sok közül, mely ellen 
látszólag természetes ellenszenvet érzünk és fogunk
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az Enike dolgait a szövetség megalakítása és 
működése teljességgel nem érintené.

Az Emke kulturnuinkára vállalkozott. Di
csérettel megfelelt annak a múltban Igaz, hogy 
most nagy betétei holttöke módjára hevernek a 
bankokban, működése stagnál, de hát az a kér
dés, hogy vállalt program injából mi van még 
megvalósítani való és kell-e ez a sok pénz arra ? 
Ha kell, tartsa meg magának és folytassa nagy 
kulturmisszióját. De ha fölösleges, akkor ne 
tartsa pincéjében a pénzt, hanem dobja piacra, 
segítse a szövetséget gyermeklépéseiben.

Isten ments, a szövetség a világért sem 
akar az Emke megzsarolója lenni, sót ha az 
Emke tud módot találni arra, hogy mint a 
múltban a kultúrának, úgy az itt vázolt célok
nak is támogatója lehessen, kész örömmel vesz- 
szük annál inkább, mert a szövetség nem az 
Emke ellen, hanem az Elnkével kapcsolatban 
akar dolgozni, Nem lehet hát az erdélyi rész
ben tényező ember, aki az Erdélyrészi magyar 
szövetség megalapításához igaz, hazafias szívvel 
ne csatlakozzék, mert a nemzetpolitikai érdeke
ken kívül a saját és családja érdekében cselek
szik, tartozzon a közéletnek bármely osztályához.

2-ik oldal. _________

HETI KIS TÜKÖR.

A korm ány ellen. — Emlékezés Kossuthra.
A korm ány program m ja. — Uj párta lakulási tervek. 
— Szláv szédelgések. — Németország fegyverke
zése. — N ik ita  leckéztetése. Utolsó ágyudörejek.

Zemplénmegye bizalmatlansági állásfoglalását — 
mit Szabolcs is követett — mégis csak komolyan 
veszik a hatalom oldalán is. Az illetéktelen vagyoni 
eszközökkel táplált erőszak végre is elgyengülésnek 
lesz forrása. Andrássy nyíltan h irde ti: egyénileg meg
győződött Lukács üzelmeiröl s a vádak igazságához 
exisztenciáját köti. Olyan súlyos szavak ezek, ame
lyeknek lesújtó nehezékét csak növeli a vádlottnak 
olyatán magatartása, amely nem tör a tények földe
rítésére, de kapkodásával „magasabb indokok" em
legetésével csak mindjobban letöri magát.

Nemcsoda, ha Molnár Ferenc vasárnapi króni
kája epéssé válik s kétségbeesetten töpreng, mikor 
lesz már érzéke az embereknek az érzékenység iránt.

Nemcsoda, ha igy közelebbről több változás 
lesz a főispáni kaiban. Meczner Gyula, Zemplénvár- 
megye főispánja, a legutóbbi vármegyei közgyűlés 
bizalmatlansági határozatából levonja a konzekven
ciákat és beadja a lemondását. Ugyancsak otthagyja 
a főispáni széket gróf Vay Tibor Szabolcsvármegye 
főispánja, az ellenzéky Vay Gábor testvére, aki Sza- 
bolcsvármegye szombati közgyűlésén már nem is 
vett részt. Gróf Wilczek Frigyes honlmegyei főispán 
szintén a távozásra készülő főispánok között van. 
H ir szerint az utódja is ki van szemelve báró Nyáry 
Alfonz országgyűlési képviselő személyében. A kor
mány a zempléni és szabolcsi főispáni székeket egy
előre nem tölti be.

is mindig érezni, és ez a fekete faj. De figyelmesebb 
megfigyelés csakhamar felderíti, hogy azon ellenszen
vet egészen más ok idézi e lő : azok a feketék, akik
kel mi fehérbőrüek találkozunk, nem sokkal ezelőtt 
még vadságban, utóbb rabszolgaságban sínylődtek 
és ezért legtöbbjük megőrizte az egykori barbárság 
és rabszolgaság jellemvonásait, vagy azok következ
ményeit és ez ránk, szabad és régi civilizációval biró 
emberekre már ösztönszerüleg kellemetlen benyomást 
tesz. A fehér embernek a feketét illető érzelmei — az 
az érzés, mely faji ellenszenvnek tűnik fel — tulajdon
képen nem más, mint az az érzés, mellyel az ősi 
arisztokrata viselkedik a nyers földmivelő irányában, 
akinek müveletlensége, de főleg korántsem elegáns 
viselkedése benne ellenszenvet ébreszt. De majd ha 
némi idő múltán a négereknél eltűnnek az egykori 
vadság és rabszolgaság vonásai, amikor ők is a ku l
iura magasabb fokára emelkednek és körükből nagy 
tehetségek támadnak, akkor — minden kétségen fe
lül — a mostani ösztönszerü megvetés és idegenke
dés megbecsülésnek adand helyet, és akkor már sen
kire sern hat majd visszataszitólag sem a fekete bőr, 
sem a duzzadt ajak. Bármelyikünk saját népe köré
ben sok olyan személyt láthat, akinek teste sokkal 
kevésbbé nyeri meg tetszését, mint a más fajúé. Ha 
esetleg egyes embereknek a külseje túlságosan kelle
metlenül hat ránk, az esetben kerülni fogjuk az al
kalmat vele találkozni, de hogy a külseje miatt gyű
löletet érezzünk ellene, vagy épen üldözzük? Nem, 
nem ! A népek közti gyűlöletet a test alakbeli eltéré
sei nem okozzák. A szellemi képességek különböző 
foka okozza-e a népek közötti ellentétet?

Kossuth Lajos neve ma is gyujtószózat s az is 
marad talán, inig a történelmi erők harca a múlt ösz- 
szetevöinek eredője marad. Zászló ő, akire örök igék 
vannak hímezve: jogfolytonosság a történelmi múlt 
szilárd alapján, függetlenség idegen hatalomtól, de
mokrácia a társadalmi osztályok helyes megértése 
révén, szabadság a fejlődés minden területén. Vala
hányszor emlékezetét felújítják, mint most az egye
sült ellenzék tette, erő árad szét nagy szelleméből, 
mely nem pusztult el, de égő energiaként tüzeli a
lelket az ő eszméinek a harcára.

*
A munkapárt tavaszi törvényhozási programmja 

egyre sűrűsödik. Első természetesen az államosított 
jegyzőnek nevezett, legujabb technikai csoda : egy uj, 
vezényszóra mozgó motora a hatalmas gépezetnek. 
Ezt kell megteremteni. Már a névjegyzék összeállítá
sában előkelő voksszállitó szerepe lesz.

Nem a közigazgatás javítása, nem a jegyzői kar 
exisztenciális érdeke vezet itt. Meztelenül áll az ország 
e lő tt: az uj sütetü jegyzőre a választásoknál van szük
ség, még pedig a munkapárt örök uralmának bizto
sítása szempontjából. Szerencsére a jegyzők jól tud
já k : ha anyagilag kedvez is nekik némileg a tervezet, 
csak hazug nagylelkűség az, mely erkölcsileg mélyen 
lesülyeszti őket. A mindenkori kormány kényekedvé- 
nek, pártpolitikájának szolgáltatja ki teljesen őket.

Csakhogy a belátás még nem akarati mozzanat 
Az osztályérdekeken az önkormányzat egyetemes ér
dekéig felemelkedni vájjon tudnak-e a jegyzők, akik 
maguk is az anyagias m á n a k  emberei, mint mások ?

Nagy munka foly itt. Ittt egy hatalmas épület 
legalsó pilléreit ingatják. Nem dől-e össze az egész 
épület is ? Sok aját baját emlegetik a mai közigazga
tási rendszernek. Kell is orvosolni a bajokat. De váj
jon jóhelyt kezdődik-e a munka? Vájjon a kcresztül- 
hajszolt centralizációban — mert az fog következni 
az egész vonalon — nem vetjük-e el jövendő viha
rok nemzetrenditö magvait? Vájjon a refonnkorszak 
centrálistái nem voltak-e nagyobb magyarok, mikor 
lemondtak eszméjükről, mint előbb, amikor termelték 
és terjesztették ?

A második főkérdes az uj kerületek beosztása.
Hogy milyen lesz a javaslat, arról Beöthy Pál, 

a képviselőház alelnökc igy nyilatkozott:
— A választókerületek beosztásáról szóló javas

latot, ha azt akarjuk, hogy a jelen parlamenti ciklus 
letelte után a most elfogadott uj választási törvény 
alapján ejtessenek meg, sürgősen el kell intéznie a 
Háznak. Ez a törvényjavaslat inkább csak generális 
természetű lesz. Meg fogják állapítani a választói ke
rületek számát városok és vármegyék szerint, de a 
tényleges beosztás munkáját és a részletek kidolgo
zását a kormányra bízza. Így volt ez a múlt válasz
tási törvényben is. A képviselöházban elfogadott tör
vényben csak a kereteket állapították meg, a részle
tes beosztást a kormányra bízták. A kormány a Ház 
tói nyert felhatalmazás alapján a törvényhatóságok 
meghallgatása után togja megállapítani a kerületek 
részletes beosztását és erről a képviselöháznak je
lentést tesz. Ezt a megállapítást, illetve kerületi be
osztást azután a kormányok csakis a képviselő ház 
hozzájárulásával változtathatják meg.

Elmondta még Beöthy, hogy a parlamenti őr
ség legénységének kiválasztása már megtörtént. A 
le g n a g ^o b b jjé sze a ^

Nem ! Bármel)ik népfajhoz tartozzanak is az 
egyes emberek, agyuk és szivük a természettől fogva 
teljesen egyenlő, és hogy mégis oly gyakori az elté
rés az értelem fejlettségei fokát nézve, az még nem 
faji, hanem tisztán egyéni sajátság; vagy pedig azon 
körülmények és életviszonyok eredménye, melyek kö
zött az egyén, esetleg az egész néptörzs él.

Hogy igen nagy különbséget látunk egy Afrika 
mélyén élő néger törzs és egy európai nemzet szel
lemi képességei között, az nem a faji tulajdonságok 
eltérő voltából, hanem a civilizációk és politikai be
rendezések nagymérvű ellentétéből következik. Emel
jük az afrikaiakat az elnyomás- és gyűlölettől mentes 
civilizáció hasonló fokára és akkor az ö értelmi ké
pességeik semmivel sem maradnak el a mieink mögött.

Vegyék el mi tőlünk a civilizációt és .akkor rö
vid idő múlva oda sülyednek szellemi képességeink, 
ahol az emberevöké most áll. Következőleg nem le
het az értelmi képességek közötti küröl beszélni. Ilyen 
különbséget találunk ugyanazon nép különböző osz
tályai vagy különböző történeti időszakai között is.

Hogy az eltérő szellemi képességek nem alkot
nak faji sajátságot, azt nemcsak az a tény bizonyítja, 
hogy az egyforma nevelésben részesült európai em
berek, bármelyik nemzethez tartoznak is, teljesen azo
nos gondolatvilágban élnek, hanem ezt még jobban 
bizonyítja egy évezredekkel ezelőtt élt müveit egyip
tomi, egy müveit japáni és egy müveit európai kö
zötti őszehasonlitás. Ezek nemcsak különböző népek
hez tartoznak, hanem egészen más emberfajtához is, 
sőt mindegyik más világrész lakója és mégis hn

A bevonulás most fo lyik cs rövidesen megtörténik a 
kioktatás. Az őrség parancsnoka és tisztjei kivannak 
már szemelve s azt hiszem május ötödikén megkezd
heti szolgálatát az őrség. Arról, hogy Tisza István az 
elnökségről lemondjon, egyelőre nics szó.

Ami természetesen azt is jelentheti, hogy igenis 
v a n  szó.  Lukács persze efélén nem töri a 
fejét. Az ö feje nem olyan sejtekből való, mint a 
Kovács Gyuláé, aki a történtek után nem marad a 
„honatyák" sorában. Lemondott mandátumáról. Maga 
itcli el önmagát, de elitéli egyszersmind vele, súlyos- 
erősen elitéli a mai rendszert.

Az egyesült ellenzék, némely szócsövek szerint 
f u z i o n á l n i  készül. Ujonan alakulandó erős, egy
séges pártról szőnek terveket, amely fegyelmezett 
erővel lépjen fel a kormány további bomlasztó mű
ködésével szemben.

Ránk nézve mindenképen b a j: akár háborúskod
nak szomszédaink, akár megbékülnek, nekünk csak 
a kurtább vége jut. A balkáni alakulatok még még
sem állapodtak. Déli szlávjaink már is ijesztően tara
joskodnak. Mcmorauduinot fűznek össze Abbáziában 
a márciusi meleg napok tüzénél s odaüzenik trón
örökösünknek : a balkáni szlávok erősödése az ö ere
jük is. A monarchián belül — egyelőre csak ig y ! — 
független országot kívánnak. E trialisztikus újabb áb
rándok jelesen rávilágítanak : nemzetiségi politikánk 
sok bomlasztó csirát rejt magába. Ébren kell len
nünk, ha e mozgalom fejleményeinek elejét akarjuk 
venni.

De vájjon lesz-e európai béke, hosszantartó kul- 
turmunka a müveit nyugaton, ha el is simulnak vég
kép a balkáni hullámok ? Németország miért gyara
pítja haderejét ? Mire való újabb egy milliárd márka
— megdöbbentő összeg -  katonai célokra ? S miért 
fújnak felénk is a bécsi szelek ujonclétszámemelcst 
és vele kapcsolatos m illiókat ? Vagy tán a közmon
dás igazsága kedvéért: si vis pacem, para bellum, 
ha békét akarsz készülj háborúra?

Mennyi következetlenség, mennyi ellenmondás 
az élet kis és nagy viszonylataiban egyképen ! — 
Éveken keresztül a világbéke nem a világbeli eszmé
jét kürtölik és azonközben hallatlan erőlködéssel 
fegyverkeznek: a német, az angol, a francia. — A 
szuronyok fordítják a nagyhatalmakat, de bizonnyal 
azok is fogják lerontani.

Vájjon a makacs Nikitának jut-e eszébe eféle, 
amikor Szkutari bombázását újra elrendelte? Aligha. 
Ö ugylátszik, konokul hisz e földi örök uralomban. 
Pedig némely telegráfdrótok el is küldötték már a 
másvilágra őkéimét.

Ám neki az sifli. Mintha csak azt keresné, kü ld
jék el már amúgy istenigazában György király után 
őt is. Mert azzal, hogy hir szerint fia, Daniló tró n 
örökös javára lemond, kérdés, eleget tesz-e sok ok
talan vérontásáért? A lemondását azonban biztosra 
veszik Szkutari bombázása mindamellett még foly, sőt 
mára már kapitulációjáról is Írnak, A nagyhatalmak 
flottadcmonstrációja — ami hajóink már ott állnak a 
montenegrói vizeken — se állította meg az éhes Ni- 
kitát oktalan erőlködésében. Valósággal megleckéz
tette ez az ember Európát, fényes jeléül a diplomácia 
erőtlenségének és — Oroszország alattomosságának. 

^ J ^ ^ i to ls ó j i i^ s z ó j^ z o n ^ ^

a kor, hely és vallás okozta eltérésektől eltekintünk,
— nem találjuk-e teljesen azonosnak az afrikai, ázsiai 
és európai civilizált embernek értelmét?

Nem épen olyanok-c a más emberfajhoz tartozó 
japán tudós szellemi képességei, mint az európai 
tudósé, noha 50 évvel ezelőtt japániak és európaiak 
között még kolosszális különbség volt.

Ha egy embercsoportnak a többi csoporttól való- 
I bán, vagy látszólag elütő jellege is van, ez nem va- 
[ lami különös nemzeti képesség, hanem csak azon kö 

rülmények folyománya, melyek között az a csoport a 
maga életét tölti. Egy rabszolgaságban nevelkedett 
néptörzsnek nem lehet o ly bátor magatartása és annyi 
önbizalma, mint a szabadsághoz szokott embercso
portoknak.

Az a csoport, melynek nem volt módjában a 
tanulás, nem rendelkezhetik olyan széles szellemi látó
körrel, mint az a nép, mely folytonos tanulás és ta
pasztalás között nőtt fel. Egész más jellegűek az oly 
nemzet szellemi képességei, amely a kereskedésen és 
nyerészkedésen k iv iil minden más életpályától el vau 
zárva, mint azon embercsoporté, melyet foglalkozása 
a töldhöz és a természethez fűz.

Változtassuk meg a csoportok életének körül
ményeit és — mint a történelem számtalan példája 
bizonyítja — holnap az A csoport tünteti fel a Bcso 
port jellegét viszont a B nép viseli magán az A nép 
jellemvonásait.

Nem, bizonyára nem az értelemnek, talán már 
természettől fogva eltérő volta alkotja a népeket és a 
népek közötti gyűlölködést.

(Folyt !U)v)
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A körorvosok sztrájkja.
Néhány esztendővel ezelőtt gyűlésre jöttek össze 

a körorvosok. Pontokba foglalták összes sérelmeiket és 
a jeremiádot felterjesztették az illetékes tényezők elé. 
Az illetékes tényezők a panaszokat elolvasták — eset
leg el sem olvasták — és azt válaszolták :

Szép, szép, jó, jó, igaz, igaz, de pénzünk nincs 
s Így a körorvos helyzetének változtatása a jövő titka 
Ezt is csak úgy hallgatagon válaszolták azáltal, hogy 
nem válaszoltak semmit. A körorvosok vártak, egy, 
két, három, négy évig s a jövő titkának jelzett’ hely
zetük megváltoztatása, megmaradt a maga titkos 
fátyla mögött.

Gyűlésre ültek hát össze, amint múlt számunk
ban jeleztünk, most Magyarország körorvosai Buda
pesten, hogy ezt a titokzatos fátyolt ielemeljék az 
oly régen várva-várt menyasszony orcájáról és el
határozták, hogy vagy teljesitik záros határidőn 
belül követeléseiket: tisztességesebb fizetést és
nyugdíjalap-szervezést, vagy leteszik a műszereket és 
nem gyógyítanak.

A nagyközönségre nézve első pillanatra meg
döbbentő ez a kijelentés. Ilyenkor válik nyilvánvalóvá, 
hogy az állami szerv mennyire a mi dolgunk, a mi 
közünk, a mi ügyünk, jólehet, húzódozunk minden 
bürokrotikus intézménytől, és a köztudat azt tartja, 
hogy ami állami, az rossz. Ebben a pillanatban azon 
bán hirtelen megváltozik a széles filozofáló kedv és 
ijedten eszmélünk! Sztrájkkal fenyegetőznek a dok
torok, hiszen ez a mi bőrünkre m egy! Szinte úgy 
érezzük, mintha a doktorok igy beszélnének az álam
mal : ha nem adsz tisztességesebb kondíciót, azzal 
kínzóm meg a polgáraidat, hogy nem fogom őket 
gyógyítani.

Tisztában vannak ennek a súlyával a körorvo
sok is, és úgy oldották meg a fogós kérdést, hogy 
elhatározták: első segélyt a sztrájk alatt is fognak 
nyújtani, valamint a szegényeket tovább is gyógyí
tani fogjáK.

Ebben az esetben azonban fuícsa sztrájkkal álla
nánk szemben. Az orvosok sztrájkja mindössze ab
ban állana, hogy a gazdagok fizessék meg külön azt, 
ha igénybe veszik a körorvost. Ami pedig alig ne
vezhető sztrájknak, inkább egy egyszerű kereset-kí
nálati gazdasági aktusnak.

Ide akartunk konkludálni, elemzésünk egyene
sen rámutat a megoldásra. A körorvos, aki annyi 
szegény beteget gyógyít ingyen, vagy néhány hatos 
„élvezetéért", a jómöduaknál akar kárpótlást szerezni. 
Az állam sem tehet egyebet. A körorvos dotációját 
vagy törzsfizetésben emeli fel, — igy szeretnék az 
orvosok — és akkor adó alakjában fogja viselni a 
terhét az az osztály, amely tud még terhet viselni. 
Vagy pedig az egyes felektől járó honorárium kér- ! 
dését rendezné az állam olyképen, hogy a tehető
sebbektől a körorvos többet kapjon. Ez a megoldás 
azonban igazságtalan volna, mert akkor az ország 
szegényebb vidékén lakó körorvos kevesebbet ke
resne, mint jó l szituált környéken lakó, holott munka 
tekintetében bizonyára jobban van megterhelve az 
előbbi, mert tudvalevő, hogy a szegény osztály job 
ban ki van szolgáltatva a betegségeknek.

A sztrájk kényszerítő hatása alatt nem tehet 
egyebet az állam, minthogy teljesíti a körorvosok kí
vánságát, annak a súlyos felelőségnek a tudatában, 
hogy mi történik, ha a vidék orvos nélkül marad. 
Jeleztük azonban, hogy ez a sztrájk természetrajzá
nál fogva nem igazi sztrájk és mint ilyennek nincs 
is meg az a kényszerítő hatása, amely a sikert bizto
sítja. A körorvosok kívánsága azonban annyira mél
tányos, hogy remélhetőleg teljesítésre találnak a 
végső eszközök alkalmazása nélkül is. Elvégre a leg
nehezebb foglalkozások közül való az övék: órák 
hosszat rázódni a szekéruton, sokszor távol minden 
emberi kuliurától tölteni esztendőket s képviselni a 
tudományos kultúrát babonás tudatlanság miatt gya
korta ellenséges környezetben. Hosszas tanulmányok 
vezetnek el ehhez a pályához, amely legfeljebb egy 
koszorút adhat: mártír koszorút.

/Az Országos Tanitószövetség 
álláspontja a fizetésrendezésben.

Lépten-nyomon tapasztalható az, hogy tanitó- 
ember ellenszenvvel viseltetik az Országos Tanitó
szövetség irán t; amire valóban nincs, nem lehet más 
méltóbb felelet, mint ez : Uram, bocsáss meg neki, 
mert nem tudja, mit cselekszik!

Most tartózkodom annak felsorolásától, hogy 
miben nyilvánul az ellenszenv, amely miatt jogosult 
a lejsajnálás és felháborító a tájékozatlanság.

E helyett a Szövetség 11)12. évi VII. egyetemes 
gyűlésének álláspontját közlöm, m int olyant, amely
ből ki-ki megalkothatja magának az igazi és tárgyi
lagos véleményt a magyarországi tanítók legnagyobb 
egyesületéről, az Oiszágos Tanitószövetségről. Ekkép 
szól az álláspont : ..t A magyar tanító illetménye

minden átmeneti intézkedés mellőzésével, tekintetnél 
kül az iskola jellegére és a tanító férfi avagy nö vol
tára, az 1893. évi IV. t.-c. 3. §-a alapján, a XI., X. 
IX. fizetési osztályokba, s azok megfelelő fokozataiba 
szolgálati idejük teljes beszámításával, megharmadolva 
beosztva rendeztessék és szolgáltassák ki.

2. Mindazon személyi, szolgálati, helyi, drága
sági és családi pótlék, vagy kedvezmény, mely az 
állami hivatalnokot megilleti, fizetési osztályonként a 
tanítónak is biztosittassék.

3. Minden szerzett és a törvényben adott, ma 
érvényben álló jog, mint a korpótlék, minden tanító
nak egyformán meghagyassék továbbra is, azaz ré
szére biztosittassék.

4. Ezen járulékokba a helyi előléptetés és sze
mélyi pótlék be nem tudható, sem az államsegély 
i ly  cim alatt vissza nem vonható.

ö. Heti 30 óránál több hivatalos óra külön di- 
jaztassék, mely óránként 100 koronánál kevesebb nem 
lehet.

6. Az osztatlan I—VI. osztályú iskola tanítója 
külön 300 kor. pótlékban részesítendő.

7. Az igazgató, m int ilyen, az iskola tanerői és 
osztályai szántához mérten, nyugdíjba is beszámít
ható külön igazgatói fizetéssel dotáltassék.

8. A kántori jövedelem a tanítóitól mindenütt 
elkülönítessék s a tisztán tanítói alapfizetés, amettyi- 
ben az iskolaíentartó erre nem képes, államsegéllyel 
a szükséghez mérten kiegészítve, a fokozatokban is 
feltétlenül biztosittassék.

0. Az 1007. év ju l. 1. előtt nyugdíjazott tanítók, 
tanitóözvegyek és árvák javára be nem számított alap
fizetés és korpótlékkülönbözet megfelelő százaléka a 
teljesített szolgálathoz mérten nekik pótlólag a nyug
díjba lépés napjáig visszamenőleg utalványoztassék s 
továbbra is biztosittassék". — Ezek után csak egy 
kérdésem van a Szövetséget bántalmazó tanitó-em- 
berhez. Foglalhat-e el ily álláspontot o ly Tanitó
szövetség, amely nem vallásos szellemű, amely nem 
hazafias és amely minden tekintetben nem korrekt? 
Ugy-e, hogy nem. És ha nem, akkor ne beszéljünk 
róla oktalanságokat. x —y.

_________c s í k i  h í r l a p

Csikvárniegye törvényhatósági bizottsági 
tagjainak és a magánjavak igazgató-tanácsa 

tagjainak szives figyelmébe.

TERVEZET.
(Folytatás.)

Irta és a várm. magánjavai igazgató-tanácsához beadta K ö 1 I ő 
I g n á c  Z o l t á n  okleveles gazda. Csikvárniegye magánjavai 

legelő-gazdaságának átszervezése tárgyában.

Indokok :
Korunk, mely a külömböző ipari és kereskedelmi 

ágak, úgyszintén ;l mezőgazdasági ág 'fejlődésének is 
alkalmas talaja, feltétlenül megkívánja, hogy a lehető 
legnagyobb jövedelem megteremtését, a lehető legin
tenzívebb munkát fejtsük ki, hogy az elérhető legna
gyobb hasznot biztosíthassuk. Ide számítva még a ter
mészeti csapásokat is melyek általánosságban az er
délyi részeken nem ritkák, rá van utalva a csikvár- 
megyei székely gazda, hogy a kezében levő kis birto
kát úgy kamatoztassa, illetve úgy használja ki, hogy 
a családjának megélhetési alapot nyújtson. Usikvár- 
megye kezdetben úgy megvolt áldva természeti kincsek
kel, hogy megelégedhetett azzal amit felületes meg- 
müve essél a földje megtermett, ha szüksége volt va
lamire eladott egy darab erdőt s igy mindig pénzhez 
tudott ju tn i, azonban az erdők helytelen gazdálkodás 
következtében rövid időn belül letaroltattuk s igy a 
gazda néhány év múlva teljesen kis földbirtokára lesz 
utalva. Ez annál inkább rettenetesebb a székely kis 
gazdára, mert eddig, amint említettem felületesen 
gazdálkodott s igy nem törődve a gazdasági kultúra 
fejlődésével, azt teljesen elhanyagolta, tehát nem tud 
ma sem gazdálkodni, ez a körülmény is nyomós, ok arra, 
hogy a vármegye az említett tenyészeteket felállítsa, 
hogy a megye kis gazda közönsége egyfelől jó  tejelő 
és jó igás állatokhoz jusson, másfelől, hogy megtanulja 
a különféle takarmányfélék termelését, a legelők 
javítását és gondozását mert sajnálattal tapasztaltam, 
hogy a magyarországon nagyon rég termőit egyes takar- 
inányfélék termelését nem, hogy nem ismerik, de ar
ról még csak tudomásuk sincs. Már pedig minden 
gazdának tudnia kellene, hogy az állat tartása a he
lyes takarmányozási mód mellett jó , do olcsó takar
mányokkal nyújt csak jövedelmet. Sajnálattal kell tapasz
talnom, s nem hunyhat szemet az előtt egy jó  magyar 
ember sem, hogy napról-napra kis birtokai miként ju t
nak idege ti oláh kézre.

Szolgáljon bizonyítékul az alábbi legújabb sta
tisztikai kimutatás, mely nem régen látott napvilágot :t 
„Csikvárniegye" hasábjain s a moly igy hangzik Az 
IV) 10. évi népszámlálás statisztikája erdóly három szé
kely vármegyéjére nézve megdöbbentő adatokat vet 
felszínre. Csik, Háromszék és Marostorda megyékben 
fogyott a magyarság es szaporodott az oláhság.

('síkban 10 evvel ezelőtt feiiálló arány változat-

lan, a változatlan helyzet egyet jelent térvesztéaével, 
mert a magyarság 86.4  százaléka nagyobb arányú ter
mészetes szaporodás folytán hódításra volna hivatva. 
Háromszékben 10 év alatt 2 százalékkal fogyott a 
magyarság és az oláhság száma 14.4 százalékról 15.5 
százalékra emelkedett. Marostordában szintén apadt a 
magyarság aránya s emelkedett az oláhságé. .Vala
mennyien szomorúan tapasztaljuk mindezeket, s ma is 
nagyon losujtó ez a statisztika, de részemről még sok
kal rettenetesebbnek látom a jövőt, mert ma még 
csikmogye birtok03ságának megélhetési viszonyai tur- 
hetők, de mihelyt elfogy az erdőkből vett pénz — ami 
néhány év kérdése — rohamosan fog haladni azon az 
utón amelyet Háromszék megkezdett. Megélhetését biz
tosítandó kénytelen lesz kis földbirtokát áruba bocsá
tani, ami nem csak a székelysóg tönkrejutását hanem 
az oláhok térfoglalását is jelonti; amely körülmény 
következményei, aztán nem szorulnak bizonyításra- 

(Folyt, köv.)
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H Í R E K
— Dr. Fejér Antal jubileuma. Szombaton ment 

végbe a vármegye ügyvédi kara és számos jóbarát 
által rendezett az a nagyszabású ünnepély, mely dr. 
Fejér Aulait, a „Csiki Lapokénak 15 év óla főszer
kesztőjét, ügyvédségének 3D éves jubileuma alkalmá
ból érte. Az ünnepély a vármegye törvényhatósági 
nagytermében összegyűjtötte a Csíkszeredái, gyergyó- 
szentiniklósi és csikszentmártoni ügyvédek és ügyvéd- 
jelölteket, továbbá számos jóbarátot és tisztelőt.

Este a Vigadóban 160 teritékü bankett volt dr. 
Fejér Antal tiszteletére. A banketten képviselve volt a 
társadalom minden rétege és a vármegye minden 
vidéke,

— Áthelyezés. A m. kir. kereskedelemügyi mi
niszter Elak Emil lugosi kir. mérnököt a Csíkszeredái 
kir. államépitészeti hivatalhoz helyezte át, ki a békási 
ut építését ideiglenesen vezetni fogja.

— Uj orvos. Dr. Rétfalvi Gyula városi tiszti és 
kerületi pénztári orvos állandó tartózkodási helyére 
Csíkszeredába megérkezett és rendelését április hó 
1-én már meg is kezdette.

A r. k. flnevelőintézet helyi épitö bizottsága
f. hó 1-én d. u. Mikó Bálint v. b. t. t. elnöklésével 
gyűlést tartott, melyen folyó ügyeket intézett.

— Újabb átirat a járdaügyben. A helyi kettős 
finevelőintézet igazgatósága igen komoly hangú át
iratot intézett a városi tanácshoz, amelyben a sokat 
emlegetett gimnázium előtti aszíaligyalogjáró égető 
szükségét nyomós okokkal bizonyítja. Az átirat esz
közlése hir szerint kapcsolatos dr. Fejér Oerö státusi 
előadó látogatásával, aki szerint a járdát nem kérni, 
de követelni kell a várostól.

— Az árva- és szeretet ház ügye. A Paulái 
Szent Vincéről nevezett irgalmas nővérek köszpoiui 
háza értesítette Fejér Sándor alispánt, hogy folyó hó 
15 én, délben egy főuöknő kíséretében 3 nővér érke
zik Csíkszeredában, hogy az árva- és szeretetház kerti 
munkálatait Csiksornlyon megkezdhessék. —  A mun
kálatokhoz csupán csekély munkaerőt kérnek, hogy a 
helyiségek is berendezhetók legyenek, úgy, hogy szep
temberben fogadhassák a gyermekeket.

— Értesítés. M int vagyonbukkott Mózes József 
csödtőmeggondnoka ezennel közhírré teszem, hogy 
az e hó 9-ik napjára kitűzött árverés közbejött aka
dályok miatt e hó 16-án fog megtartatni. Csíkszereda, 
11113. április 5, Dr. Csedő András ügyvéd, mint vb. 
Mózes József csödtőmeggondnoka.

— Statisztikai adatok. A rendőrségnél 748 egyén 
után kiróvatott 1)843 K pénzbüntetés, melyből kész
pénzben befolyt 1248 K. Fogsággal letOltetett 6550 
K és a többi átjött ez évre hátrálékkép.

— Szerelmes ölelkezés pénzért. A napokban 
a rendőrség egy ügyes székely asszonyt tartóztatott 
le, ki egy jómódú székely embertől vigpoharazás, 
sámpányerezés közben 1100 koronáuyi pénzt magához 
kaparintott. A gyors rendőri beavatkozás a káros — 
mámoros -  humoros atyafinak visszajuttatott majd
nem ezer koronát. A többit iszogatva, dalolgatva, 
csókolódzva elherdálták.

— Zavargás a csikszentkirályi tagosi-  
tási eljárás során. A helybeli kir. törvényszék 
kiküldött biráju folyó hó 1-re tűzte ki Csik- 
szentkirály községházához az uj tagok kihasi- 
tása tárgyában a tárgyalást, melyen a tagositó 
mérnök is megjelent. Tárgyalás közben az em 
berekkel tömve volt teremből St. L. tagositó 
mérnök az udvarra távozott, mit nohányan 
észrevéve, hangos szidalmakkal illették, mire ö 
az épület egyik szobájába ment. Ezalatt többen 
gyülekeztek az udvaron s oly fenyegetöleg lép
tek fel vele szemben, hogy kénytelen volt a 
tárgyaló teremből csendőröket hivatni, kiknek 
fedezete alatt nagy nehezen a terembe vissza
juthatott, hol a jelen volt hat csendőr alig tudta 
a bent levőket lecsillapítani. Szerencse, hogy a 
csendőrökkel összetűzésre nem került a sor, 
mert nagy vérengzés lehetett volna. S különö
sen azok estek volna áldozatul, kik békésen
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viselkedtek, mert a zajongók a szuronyoktól 
lehetőleg távol hátul, kiabáltak.

Az ilyen magatartás nem vezethető vissza 
egyébre, mint pár, a községi lakósokat szipo
lyázó egyén bujtogatására, kik a népet bolon- 
ditják, hogy az egyéb téren szerzett gyűlöletet 
magukkal szemben ellensúlyozzák. Pedig tud
ják mind, hogy a törvényes eljárást nem lehet 
igy megakasztani.

A békás! ut épitése. A kereskedelemügyi 
miniszter a gyergyószentniiklós —békási törvényható
sági közút 22 8 0 -3 0  50 km. szakaszainak kiépítésére 
utólagos elszámolás kötelezettsége mellett, 100,000 
korona államsegélyt engedélyezett és azt egyidejűleg 
kiutalta.

Rendőrségi oktató tanfolyam. A belügy
miniszter értesítette Csikvármegve alispánját, hogy a 
vidéki rendőrség oktató tiszti tanfolyamot szervezte 
és azt már folyó évi május hó első napjaiban Buda- 
pesten megnyitja. A tanfolyam célja a vidéki városi 
rendőrség színvonalának emelése. A kiküldött és a 
belügyminiszter által kijelölendő rendőrtisztek és al
tisztek utazási költségei és napidijai átalányösszeg
ben lesznek megállapítva- Gondoskodás történt, hogy 
a hallgatók Budapesten 5—7 korona árban szobát 
kaphassanak és a Mocsonyi utcai rendőrtanya ét
kezdéjében naponként 1 korona 20 fillérért reggelit 
ebédet és vacsorát kapjanak. A városok által javaslat
ban hozandó kiküldöttek legkésőbb április 5-ig beje- 
leutendők. A tanfolyam 35 napra tér jód és a tan
folyamra felvett vidéki rendőrségi tisztviselők mintegy 
120, egy egy órás előadást hallgatnak és megtekinté
sekben is lesz részük. A vármegy alispánja most adta 
ki felhívását Csíkszereda Gy.-szentmiklós városoknak.

— Bernády a fővárosi sajtó világításában. 
Némely központi sajtóorgánum, köztük az Alkotmány 
is igy tünteti fel Bernády székelyföldi körútját, mintha 
az a köztársasági párt kialakulása elleni akció volna 
Csikmegyét is „azon leleplezni szándékolt, de közben 
köztudomásra került tervvel" utazta be az Alkotmány 
értesülése szerint, „hogy gyalókay Sándor főispán tár
sának segítségére legyen a köztársasági eszme elfoj
tásában" Nem tudjuk a forrását e megvilágításnak, 
dehogy nálunk „a köztársasági mozgalom terjedé
séről is" beszélt volna, az egyenesen téves állítás. 
Annyit azonban e híresztelések korpóHálása bizonyít, 
hogy a székelymentés gondolatának újabb felvevése 
alighanem politikai hátterű. Még megérjük, hogy a 
mi Mefisztönknak — lásd múlt számunk vezércikkét 
— igaza lesz.

- Üzenet. A „Romániai magyar újságnak" szól, 
aki szives volt húsvéti számunknak egyik terjedelmes 
cikkét teljesen átvenni, anélkül azonban, hogy hivat
kozott volna lapunkra. Mi azt azonban rossz néven 
nem vesszük a testvérujságtól, sőt örülünk, ha ide
genbe szakadt véreinknek csak némi segítségére is 
lehetünk. A március 30-iki szám újra reflektál ugyan
azon cikkre. Ennek egy kis tévedését igazítjuk helyre 
itt. A „székelyföldi viszonyokat ismertető reprodukált44 
cikk Írója ugyanis nem B i r ó  B é l a  (igy !), hanem 
B i r ó  F e r e n c  madéfalvi plébános.

— Tanitásügyi beszédek címmel P á l I s t v á n  
székelyudvarhelyi esp.-plébános, apát-kanonok, az 
erdélyi róm. kath. státus igazgatótanácsának ny. elő
adója 10 iv terjedelemben nagy 8-ad rét alakban 
bocsátotta közre azon beszédeit, melyeket mint elő
adó a státus gimn. tanáregyesület kongresszusain a 
tanáregyesület működési irányzatára vonatkozólag, 
különböző helyeken elmondott. A nagyszabású mun
kát a státus tanárai egyesületének ajánlva, bevezető 
részében meleg hangon vesz búcsút az egyesülettől, 
melynek vezetése és irányításában egy emberöltőt 
tö ltött s lelkének kincseit, tudásának gazdag tárházát 
áldozatul hozta Erdély kath. középoktatásáért.

Tizennégy fejezetben közli a tanári egyesület 
kongresszusain elhangzott, többnyire a kath. tanügy 
fejlődésére vonatkozó, magvas, eszmékben gazdag, 
irányitó beszédeit, melyhez az erdélyi kath. tanügyi 
lapok hasábjain megjelent 15 irodalmi, önálló tanügyi 
kérdéseket tárgyazó cikkeit sorozta, végül pedig mint 
kerületi főesperes és egyházmegyei tanfelügyelő a 
kath. tanítóegyesületben és más gyermeknevelési 
ügyekben tartott 14 értekezésével zárta munkáját. — 
Ez az újabb munka is valódi tükre P á l I s t v á n  
apát-kanonok fényes szellemi nagyságának, tartalmas, 
munkás életének. Komoly egyéneknek szól, azoknak 
kik a középoktatás szolgálatában állva teljesítenek 
nagy és értékes tevékenységet a nemzeti nevelésügy
nek és akik példát, lelkesedést, irányítást nyerhetnek 
belőle nehéz munkájukban.

—  Panaszok a távbeszélő körül. A helybeli 
postahivatalhoz igen sok aláírással ellátott panaszos 
beadvány intéztetett aziránt, hogy a távbeszélő-szolgá
lat reggel 7 órától esti 9 óráig szünet nélkül teljosit- 
tessék. Ez megvan Magyarország összes vármegyéi
nek székhelyein, de másfelől azt egyenesen a közszol
gálat, az ipari és kereskedelmi forgalom zavartalan 
lebonyolításának érdekű követeli meg. Ma jóformán az 
összes hivatalok reggel 7 órakor kezdik hivatalos
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ténykedéseiket, mely a déli órákban sem szakad meg. 
Egyenesen lehetetlennek tartjuk, hogy a postahivatal 
a kérést elmellőzze, mikor az előfizetők rohamosait 
szaporodnak és a törvény hat-sági távbeszélő teljes 
kiépítése az egész vármegye területén a befejezés 
előtt áll. lía  a távbeszélő közérdekű célját szolgálni 
kívánja, úgy haladéktalanul toljesiteni kell a kérést, 
mely a hivatalok és irodák, valamint az előfizető kö
zönség egyöntetű óhaja Ezt el is várjuk!

A katolikus autonómia. A Kassai Katholi- 
kus Autonómiai Kör vasárnap délelőtt tartotta évi 
közgyűlését, a melyen Berczclly Jenő titkos tanácsos 
elnök és Takács Menyhért jászói prépost beszélt a 
katholikus autonómia kérdéséről és felszólalt Fischer 
Colbrie Ágost dr. megyéspüspök is.

— Fennállásunk óta négyszer változott a kor
mányrendszer is, — mondotta Berczelly a kor
mányok kilátásba helyezték a katholikus autonómiát, 
de ez mindmáig csak kilátás maradt. Nem egyszer 
hallottuk, hogy az autonómiáról szóló törvényjavas
latot inár elkészítették. Ezzel szemben rámutatok arra 
a tényre, hogy a képviselöházhoz azt még a mai 
napig sem terjesztették be és attól tarlók, hogy meg 
a legközelebbi ülésszakban sem kerül a Ház elé. 
Nem hagyhatom figyelmen kivül azt az aggodalma
mat, hogy az uj választójogi törvény értelmében meg 
ejtendő választások után olyan képviselők fogják in 
tézni esetleg az ország ügyeit, a kiknek politikai 
programmjában nem a katholikus autonómia, de a 
szekularizáció foglal majd helyet. Erre a veszélyre 
akarom felhívni az intéző körök figyelmét.

— Pályázati hirdetés munkás jutalomra A 
marosvásárhelyi kereskedelmi iparkamara a kereske
delmi ni. kir. minister urnák 1912. évi december 7-én 
82000 sz. a. kiadott rendelete értelmében négy (4) 
egyenként 100 koronás munkás jutalomra pályázatot 
hirdet. Pályázhatnak munkaadójuk ajánlása mellett, 
mely esetben a pályázatok a in. kir. pénzügyminisz
térium 17455—1905. sz. a. kiadott rendelete és az il- 
letéki díjjegyzék 14. tétel g) pontja értelmében bé
lyegmentesek, a kamara területében illetékes, magyar 
honos ipari munkások (kapus, kocsis, gyári szolga 
és ehez hasonló szolgálatot teljesítő alkalmazottak 
kivételével), kik legalább 15 évig (tanoncévek beszá
míthatók, évadhoz kötött ipari munkánál egy évad 
teljes évnek vehető) megszakítás nélkül ipari munká
val foglalkoztak s évi keresetük összege 20ü0 koro
nát meg nem haladja s akik ezen idő alatt okmá
nyokkal igazolhatólag kiváló szorgalmat és hűséget 
tanúsítottak. A pályázatok munkakönyvvel és egyéb 
szolgálati viszonyt igazoló hiteles bizonyítványokkal 
felszerelve 1913. évi május 31-ig e kamarához adan
dók be Később érkezettek nem vétetnek figyelembe.

— Kereskedelmi ösztöndíj. Tanulmányaiknak 
a külföldön gyarapítása végett fiatalabb kereskedők 
részére ez évben nyolc, egyenként 2500 koronás ösz
töndíj kerül kiosztásra. A folyamodványok a keres
kedelmi és iparkamara utján a kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter úrhoz terjesztendök fel ápril hó 30-ig. 
Pályázhatnak magyar honos kereskedők, kik keleti 
kereskedelmi akadémiai tanulmányaik jó  eredmény
nyel elvégzése után legalább három évig gyakorlat 
kereskedelmi téren működtek.

— Halálozások. Várdotfalvi Petres Gyula áll. 
tanító hosszas betegség után, életének 27-, tanítói 
működésének 7-ik évében Várdotfalván e hó 2-án d.
e. 12 órakor elhunyt. Temetése e hó 4-én volt. — 
Halálát nején Olasz-liszkai Liszkay Annán kivül nagy
számú rokonság gyászolja.

Csikszenttamási Balogh József életének 71-ik, 
házasságának 45-ik évében szivszélhüdés következté
ben e hó 5-én meghalt. Temetése e hó 9-én volt.

Nők választójogi kongresszusa Budapes
ten. Nálunk mindenesetre furcsán hangzik, de a leg
komolyabban készülődnek rá. Junius 15—20. nap
jain lesz roppant széles körű és tarka programnipon- 
tok végig csinálásával. A nők választójogi világszö
vetségének ez a VII. naggyülése lesz. Sok vizet za
varhatnak ugyan a Dunában is meg, de halat aligha 
fognak. Még a férfiaknak is szűkön ju t ki nálunk, 
nehogy rájuk kerülhetne a sor. Az eszme minden
esetre forrik s ami a fejlődés törvénye szerint való, 
az a végén is diadalmaskodik. Ez igy van s nincs 
másként.

Magyar ágyugyár. Végre megvalósul a régi 
jogos nemzeti követelésünk. Györöt feláliitják a ma- 
gyár ágyugyáral. A sok m illiós áldozatból valami 
ezúton még vissza is térül.

— Tompa Gyergyószentmiklóson. — Tompa 
Kálmán társulata búcsút mondott Kézdivásárhelynek. 
Szcredán már a társulat Gyergyószentmiklóson játszott.

— Az adótörvények. A hivatalos lap vasárnapi 
száma közli, hogy a király az adótörvények életbe
léptetésének elhalasztásáról szóló törvényt szentesí
tette. Egyidejűleg közli a hivatalos lap a pénzügy
miniszternek körrendeletét is az 1913. évi egyenes 
adók kivetése tárgyában. A rendelet szerint azok a 
körrendcletek, melyeket az uj adótörvény végrehajtása

ügyében előzetesen a pénzügyminiszter kiadott, ha
tályukat vesztik. Egyben elrendeli a pénzügyminisz
ter a folyó évre az egyenes adók kivetését a régi 
eljárás alapján s részletes utasítást ad a pénzügy
igazgatóságoknak az adókivetési előmunkálatokra és 
az adókivetésre vonatkozólag.

— A zsaroló. Stangerson tanár leánya ellen 
ismeretlen tettes egy épen olyan vakmerő, m int rej
télyes gyilkos merényletet követett el. Az áldozatnak 
keze ügyében, szerencsére revolver volt, mellyel tá
madóját megsebesítette s menekülésre kényszeritette. 
A bűnügyben a rendőrség széleskörű vizsgálatot in
dított meg. E körül forog az „A  zsaroló" cirnü szen
zációs érdekes detektív regény, mely Kürthy Emilné 
a „Háztartás" cirnü népszerű lapjának március 1-én 
megjelent számában indult meg. A „Háztartás" azon
ban első sorban a gazdasszonyok háztartási igényeit 
iparkodik kielégíteni, ezért hát a szerkesztő különö
sen a „Konyha," „Lakás," „Mosás és pecséttisztitás," 
„Kertészet," „Hasznos tudnivalók," „Falusi major" 
(Tejgazdaság, Szárnyasaink. Lovaink, Juhászat stb.) 
rovatokra fordít nagy gondot. E mellett azonban a 
„D ivat," „Kézimunka," „Egészség és szépség" stb. 
rovatokról sem feledkezik meg A „Háztartás" havon
ként 3-szor jelenik meg gazdagon illusztrált díszes 
füzetekben. Ára negyed évre 3 kor. Ha most félévre 
6 koronával előfizet a „Háztartásra" ingyen és bér- 
mentve kapja meg a „Háztartás Könyvtára" most 
megjelent pompás 20 kötetét. A kiadóhivatal (Buda
pest, VI., Eötvös-u. 36.) készséggel küld levelezőlapi 
megkeresésre mutatványszámokat.

— Az erdélyi kamarák akciója. Az erdélyi 
vármegyék kereskedelmi és iparkamarai körében moz
galom indult meg az iránt, hogy feliratot intézzenek a 
kereskedelemügyi miniszterhez egy nappali gyorsvonat 
létesítése érdekében, mely Budapestről a székely kör 
vasúton át tenné meg azt az utat Brassóba. A kama
rák tehát azt kérik a minisztertől, állítson be, lőhető 
leg már a májusi menetrendbe egy olyan gyorsvona
tot, mely a fővárosból a kora reggeli órákban k iin 
dulva, az utat a székely körvasuton át Brassóig egy 
nap alatt megteszi. A feliratban a kamarák kimutat
ják, hogy egv reggel öt órakor a fővárosból elinduló 
gyorsvonat például este 11 óráig megleheti az utat a 
s székely körvasuton át Brassóba, úgy, hogy azt a 
körvasút alapépitvényel elbírják. Tekintve azokat a 
nagy érdekeket, a melyek egy ilyen nappali gyors
vonat beállításához az egész Székelyföld, valamint 
Erdély nagyrészének kereskedelme és közgazdasága 
tekintetében fűződnek, a kamarák meg vannak róla 
győződve, hogy a kereskedelmi minisztar toljesiteni 
fogja indokolt kérésüket.

Bikavásár. A Csikvármegyei Gazdasági 
egyesület, mint vármegyei mezőgazdasági bizottság 
március hó 31-én tartotta Csíkszeredában XXV.-ik évi 
bikavásárát. Fel hajtatott a vásárra 63. drb. tenyész- 
igazolványos és 5 drb. tenyészigazolvány nélküli, 
valamint a szomszédos Udvarhely és Háromszékvár- 
megyékböl 18 drb. részint igazolványos, részint iga
zolvány nélküli bika, tehát összesen 36 drb. Az ide
gen vármegyékből hajtott, valamint a járási mező- 
gazdasági bizottságok által tenyészigazolvánnyal el 
nem látott bikák közül a vármegye területéről feleb- 
bezés folytán felülvizsgálatra állított bikák bírálatát 
Fejér Sándor alispán, mint a vármegyei mezőgazda 
sági bizottság elnöke vezetése alatt T. Nagy Imre, 
Révész Gyula, Vitályos György és Keresztes Antal 
tagokból alakított bizottság Kiss Ernő kir. gazdasági 
felügyelővel intézte, ki a községek részére szükséges 
tenyészbikák bevásárlását s azoknak kedvezményes 
áron való kiosztását eszközölte. Az idegen várme
gyék ieríiletéröl hajtott 18 drb. bika közül 9 drb., a 
felülvizsgálatra állítottak közül 1 drb., összesen 10 
drb. minősíttetett tenyésztésre alkalmasnak. A kir. 
gazdasági felügyelőség 22 község részére 30 drb. 
tenyészbikát vásárolt meg és osztott ki. A legdrágább 
bika 800 koronán, a legolcsóbb 350 koronán vásá
roltatott.

t a r k a s á g o k .
Vörös Rébék. Vörös Rébék neve ismerősünk 

Arany János költeményéből, ezúttal azonban nem a 
balladai Rébékröl van szó, hanem egy öreg paraszt- 
asszonyról, akit egyik magyar város vezetősége érde
mesnek ítélt arra, hogy jó l berendezett múzeumának 
őrévé, legfőbb intézőjévé megtegyen. Az érdem, hogy 
egy egyszerű parasztasszooy tudását, buzgóságát 
méltányolta. —  Karcag városáé. A nagy kun város
ban van egy néprajzi muzeum, e mely Joó András 
katolikus papnak köszönheti keletkezésát. Ö gyű j
tötte össze a kunság életére vonatkozó emlékeket és 
ebben a munkájában fáradhatatlan segítőtársa volt 
egy hetvenéves öreg uéne, Vörös Rcbék, a ki házról- 
házra járva, kéregette össze a tárgyakat. Nemrég a 
fiatal papot áthelyezték s ez időben történt, hogy 
főiépült a karcagi városháza és ebben helyet adtak
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az értékes kis múzeumnak is. A múzeumhoz pedig 
múzeumi őr is kell, a ki szereteltel gondját viseli az 
összegyűjtött tárgyaknak. Erre a tisztségre a városi 
vezetőség habozás nélkül kinevezte Rébék nénit, a ki 
tovább is szerető gonddal gyűjti, rendezi az értékes 
kunsági emlékeket. Vájjon nálunk mikor lesz szük
ség muzeumőrre ?

Melyik a legsötétebb szemüveg?
— A vastag elfogultság silány szemüvege.

#•

Sz. 4 4 8 -9 1 3 .

Hirdetmény.
Csiktaploca község elöljárósága közzé teszi, 

hogy a Tarhavas legelőt 1913. évi április hó 
15-en d. e. 10 órakor Csiktaploca községhá
zánál egy évre haszonbérbe adja. A feltételek a 
jegyzői irodában betekinthetók.

Eladó 20—25 szekér 2 év előtt 
termett kitűnő széna és 
sarju Csikszentmártonon. 

Értekezhetni lehet Pap Andrásáéval.

Szám : 340—913. mj.

Legelő bérbeadási hirdetmény.

I á ! I á ! Van egy közismertségnek örvendő állat. 
M indig azt kurjogatja : Iá ! Iá ! —  Nem hasonlatos-e 
hozzá az a jóval kisebb fülü, de még lábak dolgában 
is kevesebbel beérő, tehát tőle sokban külömböző 
földi teremtmény, aki gondolat és tárgyszüki ben min
dig ugyanazt a nótát fújja. Bizony akadnak, akik erő
sen ráütnek a jámbor szürkére mondván, talán más 
nyelven, de ugyanazt: iá ! iá !

Pályázat. Úgy tele vagyok eszmékkel. Úgy 
szorongnak bennem az igazságok. Szinte szétpukka
dok a sok gorombán megnyilatkozni akaró egyszerű 
tőmondatos, de súlyos Ítéletektől. Csak egy baj van : 
szólj igazat s betörik a fejed. Nekem legalább még 
mindig betörött, valahányszor azt mondtam, amit gon
dolok. Elemben meleg helyesléssel találkoztam, ami
kor csak úgy beszéltem, ahogy ők akarták. S ámbár 
konok fejecském szinte megszokta már a simogató 
botolást, mégse vagyok hajlandó most leírni, amit 
gondolok. Kezdek politikus lenni. Elrejtem a maga
mét s kikürtölöm az övéket. Akkor leszek én igazi 
derék fiúcska. Egy pár hetet azonban még adok ma
gamnak, ami alatt —  eltökéltem — oda vagdosok az 
emberek fejéhez visszakölcsönképen egy csomó illet
lenséget, más szóval igazságot. Csakhogy most már 
okos vagyok. Úgy szeretnék szólni, ahogy a régi 
állatmesékben szóltak: róka, meg oroszlán képében. 
Egy a baj azonban: nem találok, pedig a jó  Fáy 
Andrást is megkérdeztem, nem találok olyan állatot, 
amely teljesen alkalmas lenne a hipokrizis méltó áb
rázolására. Ezt szeretném pedig illendő formában k i
tálalni. Ennél undokabb és csömörletesebb gyöngesége 
ugyanis kevés van a tévedt emberi léleknek. Nem ok 
nélkül pengette el lantján Arany Jánosunk igen sokszor: 
hiú hivalgássá, olcsó szédelgéssé, áruportékává szent 
imánk ne váljon.

Ép ezért az alábbi pályázatot tesszük közzé : 
Aki az állat- vagy növényországban a hipokrizisnek 
találó szinbolumát ismeri, szíveskedjék azt hozzánk 
beküldeni. A sikerhez méltó jutalomról gondoskodunk

Érdekes hármasszabály.

1361-ben a törökök kezébe került Drinápo/y.
1453-ban a törökök kezébe kerül Konstantinápoly.
1913-ban a törökök elveszítették Drinápolyt.
Kérdés? (X )  m ikor veszítik el Konstantinápolyt.

\w,\e\\veV(\sé$ é^\aVá^\
Gál József takarékpénztári igazgató 
tulajdonát képező s a Kossuth L.-u.
6. szám alatt fekvő e m e l e t e s  
----  k ő h á z ,  melyben most —

Niszel Fivérek cég üzlete
van folyó 1913. évi október hó l ére 
ü z l e t h e l y i s é g g e l ,  lakással 
és az összes mellékhelyiséggel együtt

B érb e kiadó.

Csiktaploca, 1913. április hó 1-én.
Péter József, Csedő Imre,

k--m zö. k.-biró.

Versenytárgyalási hirdetmény.
Szépviz község közbirtokossága az apa

havasi határszéli nyári csendörörs elhelyezé
sére szolgáló laktanya és melléképületei kivite
lének biztosítására versenytárgyalást hirdet.

A csak szóbeli árlejtés folyó évi április 
hó 15-én d. e. 9 órakor Szépvizen a község
házában tartatik meg. írásban benyújtott aján
latok figyelembe nem vétetnek.

A vonatkozó műszaki művelet, az építési 
feltételek és a kötendő építési szerződés min
tája Szépviz község elöljáróságánál megtekint
hetők.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy 
200 korona készpénzből vagy ővadékképes ér
tékpapírból álló bánatpénzt a versenytárgyalás 
megkezdése előtt a közbirtokosság pénztárno
kánál letétbe helyezzenek, mert a szóbeli ár
lejtésen csak igy vehetnek részt. Áz árlejtés 
megtartása után az el nem fogadott ajánlat 
utáni bánatpénz azonnal kiadatik.

A közbirtokosság választmánya fenntartja 
magának aina jogot, hogy az ajánlatok között 
szabadon választ.

Szépviz, 1913. április hó 3-án.

Szász Gyula
bírt. elnök.

925— 1913. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alu lirt bírósági végrehajtó a 1881, évi LX. t.-c. 

102. § a értelmében ezonnel közhírré teszi, hogy a 
csikszentmártoni kir. járásbíróságnak 1912. évi Sp, 
7ö|2. számú végzése következtében Dr. Botár Adolf 
ügyvéd által képviselt Dr Botár Benő ügyvéd Csík
szeredái lakos javára 800 K. f. s jár. erejéig 1912. 
évi november 26-án foganatosított kielégítési végre
hajtás ulján le-és felülfoglalt és 2043 koronára becsült 
következő ingóságok úgymint marhák, széna és egyéb 
ingóságok nyilvános árvorésen eladatnak.

Mely árverésnek a csikszentmártoni kir. járásbíró
ság 47ö|2. számú végzése folytán 800 kor. f. s járu- 
váltódij és eddig összesen 110 korona 38 fillérben 
biróilag már megállapitot költségek erejéig, végre
hajtást Csikszentgyörgy községben végrehajtást szen
vedők lakásán lcendőmegtartására 1913. évi ápri
lis hó 17-ik napjánakd. u. 3 órája kitüzetika venniszán- 
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX . t.-c. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöb
bet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fog
ak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 
120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

ke lt Csikszentmárton, 1913. április hó 2-ik 
napján.

Ambrus Lajos
kir. bir. végrehajtó.

Csikvármegye magánjavai tulajdonát képozö 
Csikszentm árton II. határrészben fekvő :

A. Uzvölgyi erdöbirtok „ Baskahavas” nevű 
80.8 k. hóldas kaszálásra is alkalmas legelő és 
1926.2 k. hóid mérsékelten legeltethető erdő
terület legeltetési joga külön is.

B. a Csobányosi erdöbirtok „Keresztes" 
„Solyomtár“ *Anyatói-puszta„ és az alsó gyár
telep helye, mint kaszálásra is alkalmas 139.7
k. hóldaslegelö és Csobányos és Sulcapatakra 
hajló mérsékelten legeltethető 3369.1 k. holdas 
erdőterület legeltetési joga ismét külön folyó 
évi április hó 12-én d. e. 10 órakor Csik- 
megye magánjavai igazgatóságinak irodájában 
(Csíkszereda vármegyeház) zárt Írásbeli ajánlat
tal egybekötött szóbeli versenytárgyaláson 3 
egymásután kővetkező évre bérbe fog adni.

Kikiáltási ár az A. részre 400 korona, a
B. részre 200 kor. Bánatpénz mindkétrésznél 
a kikiáltási ár 10 százaléka.

Utóajánlatok, vagy a kikiáltási áron aluli 
ajánlatok nem vétetnek figyelembe.

Bővebb felvilágosítást a hivatalos órák alatt 
Csik vármegye magánjavainak igazgatóságánál 
vagy Csikszentmártoni m. kir. járás erdögond- 
nokságánál szerezhetők.

Csikvármegye niagánjavainak igazgatósága.
Csíkszereda, 1913, évi március hó 28-án.

Az igazgatóság.

342—1913. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 1912. 
évi V. 1557. számú végzése folytán Dr. Lengyel Lajos 
B. pesti és dr. Tauber József Csíkszeredái ügyvéd által 
képviselt Salamon Sándor és Társa és Obláth Testvé
rek Budapesti cégek javára 61 és 332 korona 34 fill. 
s jár. erejéig 1913. évi január hó 2-án foganato
sított kielégítési végrehajtás folytán lefoglalt és 
3324 koronára becsült következő ingóságok u. m. üz
leti áru cikkek stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Csíkszeredái kir. járásbíróság 
1912-ikéviV. 1557/ számú végzéso folytán 61 és 332 
kor. 34 fill. tőkekövetelés és ennek végzés szerinti 
kamatai, Va0/o váltódij és eddig öszzesen 32, 30 
és 60 kor. 20 fillérben biróilag már megállapí
tott költségek erejéig végrehajtást szenvedett üzletében 
Csikkarcfalváu leendő megtartására határidőül 1913. 
évi ápr. hó 16-ik napján délelőtti 11
Órája kitüzetik, és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingósá
gok a 1881. évi LX . t.-c. 107. és 108. §-a értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet igérinek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítés jogot tartanak, amennyiben részükre a 
foglalás korábban eszközöltetett volna és ez u végre
hajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségre 
jelentéseiket az árverés megkezdéséig alu lirt k ikü l
döttnél írásban bead d, vagy pedig szóval bejelenteni 
el ne mulasszák, mert különben csak a vételár fölös
legére fognak utaltatni.

Kelt Csíkszeredában, 1913. évi március hó 17-ik 
napján.

Molnár Sándor,
kir. bir. végrehajtó.

Parfumerei „Hez“ illatszertár. *
háztartási, kozmetikai és kőtszerészetl cikkek nagy raktára Nagyban és kicsinyben. 

Budapest, Vili., Losonci-utca 13/s. is M i s i  S Í É  csak t
Reklámunk óriási eredménye.
szökőbb előnyöket biztosítunk.

Újabb előngajánlattirth I

Újabb reklámakcióra ösztönöz, melynek nyomán 
tisztelt közönségünknek még nagyobb és szembe-

1 csoport 2 korona 50 fillér — 
(tizenkilencz darab). *

1 drb. üvegtégely francia arc- és kézfinomitó 
1 drb. francia szappan (bármely illatban)
1 üveg francia parfüm (bármely illatban)
1 üveg francia brillantin (bármely illatban)
1 könyv (60 lap) angol pouderpapir 
1 csomag dr. Heider-féle fogpor 
1 drb. francia fogkefe (csontnyéllcl)
1 csomag amerikai Shampoon hajmosópor
1 üveg valódi Johann Mária Farina kölnivíz
10 drb. szekrény- cs ruhaillatositó (francia Sachet-lap),

összesen 19 darab. 2 korona 50 fillérért.

sörgyárban
*
*
*
☆

*
iji- kaphatók. —(Gyártelep és Iroda:

H Grs'il F e r e n c  *
éji — gőzsörgyára Csíkszeredán. Telefonszám 36. — lí>

Postai szállítások naponta eszközöltetnek. Utánvéttel csomagolást nőm számítunk. 4 koronán aluli 
megrendelésekhez a pénz előre beküldendő 40 fillé r portódijjal.

Tizenhat oldalas illatszer és háztartási értesítőnket kívánságra ingyen és bérmentve küldjük.

Madártani állomás Zsőgödön.
Elvállalja magyarhoni madár cs toj ásgyüj térné- 
nyék, vagy egyes darabok meghatározását, 
madarak szakszeri), természetim kitömését. 

Megnyílt: 1912. évi október hó l-én.

S Z E M E K E  L Á S Z L Ó
a zsögödi Madártani Áll°más tulajdonosa.
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kitűnő szer hugy- 
csőfolyás, kar.kó, 

őrs hálás.

Aoo
▼o

Kavua-Santal-Kapszaláh
herelob, hólyaghurut és id illt fehérfolyás ellen. Meglepően 

1 doboz ára 3 korona.

D e z z e l  egyidejűleg használva.—
D r .  BOjta-lnjehCIO Orvosilag ajánlva. 1 üveg 160 
ehhez egy fecskendező férfiaknak, vagy nöknok 1 korona 50 HU. 
Eredményért kezesség.

- I  P L i I aI  felülmúlhatatlan hatású tcstszaggatá- U m versai-r Itlia soknál, reuma-, csuz-, fej , fogfájás
nál és börviszketcgsógnél. 1 próba üvegcse 40 fi. 1 nagy üveg 1 K 50 fi.

S h r i b a n e k  K . M . gyógyszertára a Kereszthez
Temesvár, Erzsébetváros, XIV. Hunyadi-ut 30.

Viszont elárusítók jól fizetve.

- Q » * o

8
▼
O

Cigányprímás!
Király Ernő mulat
ez a címe a legújabb rend- 
kívüli s ik e re s  h u m o r o s !  
gramofon hanglemeznek'
Azonkívül „Sokszor úgy szeretnék sírni", „Futóbolond", „Teme
tés volt a faluban" stb. Darabja 2.50 fill. — E hanglemezek 
eredeti felvételben kizárólag egyedül csakis

Wagner H angszerk irá lynál
kaphatók. — Budapest, József-körut 15. Alig használt nagy dupla 
hanglemezek óriási választékban darabja csak 60 fill. Legolcsób
ban javít! Kérjen ingyen fényképes árjegyzéket. —  Lemez csere.

Óvás! — Figyelem a „VÁGNER" névre és 15 házszámra.

s
s
s

dacára a rossz p é n z  v isz o n y o k n a k , 
abban a helyzetben vagyok, hoey 
mindennemű bútort, ebédlő, uriszoba, 
szalon, kastély, háló, szanatórium- és 

penzió-berendezést

a legelőnyösebb fizetési
feltételek mellett szállíthatók. Kérjen 
ingyen prospektust. Kroh lakás

berendező. Budapest, IV. Váci-utca 8|v. 

Nem bankhitel. jVáltó nem keli.

s
CsiltitlIltljtSj-iDltllt

Csíkszeredán. Főtéren.

Tudomására’kivánja hozni 
a cselédkereső közönség
nek, hogy leány- és férfi
cseléd szükségletét nála 
bejelenteni szíveskedjék. 

Teljes tisztelettel:
A Cselédközvetitó Intézője.

Olcsó Bútor
Csíkszereda, Rákóczi-utca M. sz.

Ajánlja a butorvásárló n. 
é. közönségnek elsőrendű 
fa- és vasbutor-üzletét

Elsőrendű butorraktár!
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Tudomására hozom a nagyérdemű közönségnek, hogy 
Szvoboda Józseftől (Szultán-léle sarok-üzlet)

Női- és Férfi Divatáru-üzletet átvettem.
Kakiáron tarlók férfi-, női divatcikkeket, cipőket, függö
nyöket. a női és férfi-divat összes cikkeit a legegyszerüb- 
töl a legkényesebb igényeknek megfelelőt. Az olcsó árak
ról és pontos kiszolgálásról meggyőződhet a n. é. kö
zönség, ha vételkötelezettség nélkül is megtekinti.

Tisztelettel :

1

1
JAKAB GYULA.

rvi ;i( rai Ignsie
órás , ék szerész- és gramafon-üzlete Csíkszeredán.

Ajánlja dúsan berendezett és legújabb szerkezetű

Inga- Zenit-, arany-, ezüst- és 
Omega zsebórákat.

Állandó nagy raktárvalódidrágakövü ékszerekben.
A legújabb és legtökéletesebb, tiszta

Gramofonok- és lemezekből
szintén nagy raktárt tart, és gyári áron lesznek árusítva.

Látszerészl cikkek nagy választékban.

Olcsó árak ! :—: Pontos kiszolgálás!

„S ljria i-D tm rsil"
Kötőgépek

megmunkálnak finom és 
vastagszál u p a m u t o t  

ugyanazon gépen. 
Árjegyzék ingyen. 

Részlet fizetésre is. 
Képviselők kerestetnek. 
Styria-kötőgépgyár, 

Graz, 111,

HIRDETÉSEKET
olcsó ár mellett felvesz a 

kiadóhivatal.
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poharas Legjobb sör

SOR
a „Pilseni Ősforrás"

Egyedüli elárusító hely :

Csikvármegye területén 

C S Í K S Z E R E D Á B A N
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Értesítés I

Tudomására hozom a n. é. 
helybeli és vidéki közönség
nek, hogy raktári tartok 

mindennemű

Cserlpkílyhklól
Elvállalom mindennemű cse
répkályha és takaréktiizhe- 
lyek felállítását, átalakítá
sát és takarítását, továbbá 
f ü r d ő k á d a k  és b u r 
k o l a t o k  kirakását fajenc 
porcellánból és minden e 
szakmába vágó d o l g o k a t  
pontosan és lelkiismeretesen 
eszközlök. Vidékre is kellő 
felvilágosítást nyújtok. É r
tekezni lehet MICHNA RE
ZSŐ és VEJE cégnél Csík
szeredában.

A nagyérdemű közönség 
szives pártfogását kérve, 
maradok tisztelettel:

LUKÁCS FERENC,
cserépkályhás.

0 1

3

i n g  lágy Istvánt Z i l i - m i í
holhol m indennap frissen csapolva poháraukint 

kapható.

10*1
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Halló! Halló 1
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Hová, hová Gabi barátom!?
Kérlek barátom, Te nem tudod, hogy sietve kell menni az uj szolid, elegáns

Székely 0. cég férfidivat és készruha-üzletébe
Ott szoktam állandóan mindennemű férfidivat szükségletemet beszerezni, mert meg
győződtem arról, hogy a legelözékenyebb kiszolgálásban részesít, és mint uj üzlet, 
mindennemű áru a legválogatottab és Ízlésesebb.

— No és te édes Zolikám mit cipelsz abban a csomagban ?
hnis éppen Székelyhez igyekszem ruháimat festés végett, gallér, kézelő és 

összes fehérneműimet vegytisztás végett viszem oda.
— Hogy hát Székely festet és tisztittat is?

. a ~  M iaz!, Te ne'nis U j . a c  K O M B I . H  cíSet Budapestről, aki min- 
tudod, hogy ö képviseli a H í r e s  H U V A U U  dent befest és kitisztit. —
. ~  Ez igazán helyes és okos dolog, gyerünk az üzletbe ; ezentúl énis Székely

által logom ruháimat festetni és fehérneműimet tisztítás végett Kováid céghez küldetni.
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Nyomtatott Szvoboda M iklós könyvnyomdájában, Csíkszeredán 1 9 1 3 .


